
P.z. br. 650
 
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

K1asa: 022-03/14-12/07 REPUBLIKA HRVATSKA 
Urbroj: 50301-05/16-14-6 GS - H RVATS Kl SASO R 

ZAG R E 8, Trg Sv. Marka 6 
0S -05- 2014Zagreb,	 5. lipnja 2014. Primljano: 

Prll. Vrij. 

PREDSJEDNlKU HRVATSKOGA SABORA 

Predmet:	 Prijedlog zakona 0 dopunarna Zakona 0 porezu na dohodak (predlagatelj: Klub 
zastupnika Hrvatskih laburista - Stranke rada u Hrvatskome saboru) 

Veza:	 Pismo Hrvatskoga sabora, klase: 410-01/14-01103, urbroja: 65-14-03, od 21. 
ozujka 2014, godine 

Na temelju clanka 122. stavka 2. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne 
novine, broj 8112013), Vlada Republike Hrvatske 0 Prijedlogu zakona 0 dopunama Zakona 0 

porezu na dohodak (predlagatelj: Klub zastupnika Hrvatskih laburista - Stranke rada u 
Hrvatskome saboru), daje sljedece 

MI~LJENJE 

Vlada Republike Hrvatske ne podrzava Prijedlog zakona 0 dopunama Zakcna 0 

porezu na dohodak koji je predsjedniku Hrvatskoga sabora podnio Klub zastupnika Hrvatskih 
laburista • Stranke rada u Hrvatskome saboru, 

~lankom 38. stavcirna 1. i 2. Zakona 0 porezu na dohodak (Narodne novine, 
br. 177/2004, 73/2008, 80/2010, 114/2011, 22/2012, 14412012, 120/2013, 12512013 
14812013; u daljnjem tekstu: Zakon) propisano je da je poslodavac i isplatitelj prirnitaka i 
mirovina iz clanka 14. Zakona obvezan za radnike i druge fizieke osobe iz elanka 14. Zakona 
izvrsiti godisn]] obracun poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak sa zadnjom isplatom 
dohotka od nesamostalnog rada u toj godini, ako tijekom godine dohodak od nesamostalnog 
rada nije redovito mjeseeno ispladivan pa nije iskoristen osobni odbitak iz elanka 36, stavaka 
I. i 2. Zakona ili je po toj osncvi porezno opterecenje u pojedinirn rnjesecima bilo razlicito, pa 
je perez uplacen u vecern iznosu. Poslodavac i isplatitelj primitaka i mirovina iz clanka 14. 
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Zakona obvezan je izvrsiti godisn]] obracun iz stavka I. toga tHanka za radnike I fizicke osobe 
koje ostvaruju primitke iz clanka 14. Zakona koji su kod njega ostvarivali placu, mirovinu iii 
primitke iz Olanka 14. Zakona u cijelom poreznom razdoblju, a nisu mijenjali prebivaliste iii 
uobicajeno boraviste izmedu gradova i opcina koje su proplsale pla6anje prireza porezu na 
dohodak. 

U skladu sa clankom 38. stavkom 3. Zakona na nacin iz stavaka I. i 2. toga 
clanka obvezan je postupiti i poslodavac i isplatitelj primitaka ako je radnik i druga fizicka 
osoba koja ostvaruje primitke iz ~Ianka 14. stavaka 1. i 3. Zakona, u tijeku poreznog razdoblja 
koristila pravo na rodiljni, roditeljski ili posvojiteljski dopust, bolovanje iznad 42 dana iii 
drugi dopust za koji se prema posebnim propisima isplacuje naknada place na teret sredstava 
obveznih osiguranja, osirn ako je to pravo koristila svih 12 rnjeseci poreznog razdoblja, 
odnosno u svim ostalirn slucajevima kada je porezno opterecenje u poreznom razdoblju bilo 
razlicito te bi na temelju godisnjeg obracuna radnik i druga fizi&a osoba ostvarila razliku za 
povrat preplacenog poreza IIi za uplatu manje uplacenog poreza zbog ravnomjernoga 
godisnjeg oporezivanja, odnosno izravnanja porezne osnovice. 

Prema clanku 40. stavku 2. Zakona i elanku 86, stavku 2. Pravilnika 0 porezu 
na dohodak (Narodne novine, br. 95/2005, 96/2006, 68/2007, 14612008, 2/2009, 9/2009, 
146/2009, 123/2010, 137/2011, 61/2012, 79/2013 i 160/2013; u daljnjem tekstu: Pravilnik) 
porezni obveznik koji nije obvezan podnijeti godisnju poreznu prijavu, mote istu podnijeti po 
osnovi osrvarenogdohotka radi ostvarivanja prava na: 

koristenje osobnog odbitka iz clanaka36. i 54. Zakona,
 
ravnomjerno godisnje oporezivanje, odnosno godisnje izravnanje porezne osnovice,
 
koristenje stvamo nastalih izdataka pri utvrdivanju dohotka od imovinskih prava prema
 
clanku 27. stavku 4. Zakona,
 
koristenje neoporezivog iznosa dividende i udjela u dobiti iz clanka 10, tocke 19. Zakona,
 
druga prava propisana zakonima.
 

Nadalje, clankom 61. stavkom 9. Pravilnika propisano je da se predujam 
poreza obracunava kumulativno (osim za mirovine koje isplacuje Hrvatski zavod za 
mirovinsko osiguranje i isplatltelji inozemnih mirovina iz sustava socijalnog osiguranja na 
nacin iz Manka 45. stavka 3. Zakona), pri svakoj isplati u tijekujednoga kalendarskog mjeseca 
primjenom poreznih stopa iz clanka 45. stavaka 4. i 5. Zakona, Clankorn 61. stavkom 10, 
Pravilnika propisano je 00, iznimno od clanka 45. stavka 2. Zakona i clanke 61. stavka 9. 
Pravilnika, predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada po osnovi primitka (place) iz 
clanka 14. stavka 1. Zakona, ostvarenog u proteklim poreznim razdobljima, a koji se isplacuje 
po sudskoj presudi prema clanku 433,a Zakona 0 pamicnom postupku, nagodbi u tijeku 
sudskog postupka, nagodbi sklopljenoj sa nadleznim drzavnim odvjetnistvom u postupcima za 
mimo rjesenje spora iii nagodbi sklopljenoj u postupku rnirenja u individualnim radnim 
sporovima prema Zakonu 0 rnirenju, obracunava, obustavlja i upla6uje isplatitelj prirnitka 
prema propisima koji su vwli na dan kada je isplala trebala bit! obavljena, pod uvjetom da 
utuieni iznos primitka (plaCe), odnosno izoos primitka utvrden nagodbom, sadrti iznos 
doprinosa za obvezna osiguranja iz primitka prema posebnim propisima, perez na dohodak i 
prirez porezu na dohodak. Ako se isplata provede u ovrsnom postupku na natin da je 
poreznom obvezniku isplacen ukupan primitak, porezni obvezoik obvezan je uplatiti porez ns 
dohodak i prirez porezu ns dohodak. 
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Sukladno navedenom, uzimajuci u obzir navedene odredbe Zakona 
Pravilnika, kojima je izmedu ostalog propisano da za porezne obveznike kojima dohodak od 
nesarnostainog rada nije redovito isplacivan, odnosno nije iskoristen osobni odbitak, pri cemu 
je porez uplacen u vecem iznosu, poslodavac ima obvezu izvr~iti godisnji obracun poreza na 
dohodak sa zadnjom isplatom dohotka od nesamostalnog rada u toj godini, a ukoliko to ne 
ucini poslodavac, poreznom obvezniku je dana mogucnost podnosenja godiSnje porezne 
prijave, Vlada Republike Hrvatske ne podrzava predmetni Prijedlog zakona 0 dopunama 
Zakona 0 porezu na dohodak, Medutim, Vlada Republike Hrvatske ce isti razmotriti u skladu 
s pozitivnim poreznim propisima te mozebitno predlozene izmjene uvrstiti prilikom sljedecih 
izmjena Zakona 0 porezu na dohodak. 

Za svoje predstavnike, koji ce u vezi s iznesenim mWjenjem biti nazocni na 
sjednicama Hrvatskoga sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila mr. se. Borisa 
Lalovca, ministra financija, Josipa Lozancica, privremenog ravnatelja Porezne uprave, te dr. 
sc, Maroja Langa, pomocnika ministra financija. 


